
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0001068/2024-03

  

 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2024
CELEBRADO ENTRE A EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG
E A EMPRESA JCC LOCAÇÃO DE STANDS LTDA
- EPP

 

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG  , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, 1.647, Bairro União,
em Belo Horizonte/MG,CEP: 31170-49 neste ato, conforme Portaria EPAMIG nº 7803, representada por
seu Diretor de Administração e Finanças, Leonardo Brumano Kalil, inscrito no CPF/MF sob o nº
546.001.036.53, doravante designada CONTRATANTE, e a Empresa JCC LOCAÇÃO DE STANDS
LTDA - EPP  inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.010.640/0001-33, com sede na Rua Halfeld, 828, Bairro
Centro, em Juiz de fora/MG,CEP: 36.010-903, neste ato representada por João Carlos Campos Junior,
inscrito no CPF/MF sob o nº 025.125.266-31, doravante designada CONTRATADA, celebram o presente
Termo Aditivo, mediante às cláusulas e condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
  1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto:

  1.1.1. Acréscimo de 9 , 2 6 % do valor do contrato, conforme descrição na proposta
comercial(91919323);

  1.1.2. Inclusão de serviços de montagem personalizada do estande do SEBRAE, conforme  proposta de
modelo (91920604).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO
2.1. O prazo de execução será a partir da data de assinatura deste termo aditivo, devendo ser observada a
data fim do contrato, 06/02/2025.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1.  Com o acréscimo de 9,26%, o valor do contrato passará de R$297.600,00 (duzentos e noventa e sete
mil e seiscentos reais) para R$325.160,00 (trezentos e vinte e cinco mil cento e sessenta reais).

 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da execução deste Termo Aditivo correrão à expensas
da dotação orçamentária nº 3051 20 571 016 4019 0001 339039 0 60 1 .

Termo Aditivo 92432245         SEI 3050.01.0001068/2024-03 / pg. 1



 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
 5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora aditado, naquilo que não colidirem com
o presente Termo Aditivo.

 

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
 6.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE  a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial
Eletrônico do Estado de Minas Gerais e no site da EPAMIG.

 E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes, através de seus representantes, firmam o presente
Termo Aditivo, o qual é assinado eletronicamente via SEI!MG.

 Belo Horizonte/MG/2024.

 

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG
João Carlos Campos Junior

JCC LOCAÇÃO DE STANDS LTDA - EPP

Documento assinado eletronicamente por JOÃO CARLOS CAMPOS JUNIOR , Usuário Externo, em
15/07/2024, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 15/07/2024, às
17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 92432245 e o
código CRC 89234E07.

Referência: Processo nº 3050.01.0001068/2024-03 SEI nº 92432245

Termo Aditivo 92432245         SEI 3050.01.0001068/2024-03 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 17 de Julho de 2024 – 27 
Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais R$59.520,00 (cinquenta e nove mil quinhentos e vinte reais) Fiscal: 

Maria Laura Rezende Botelho, MASP:1.567.289-2.Gestor: Edwilson 
Martins, MASP: 613.757-4. Belo Horizonte, 15/07/2024. Signatários: 
João Paulo Martins e Rodolfo Chafi Chaib Junior.

3 cm -16 1966772 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
cag ; oet-00340-24 ; xii simpósio de pós-graduação em agroecologia ; 
ricardo henrique silva santos ; 2071 19 573 022 4362 0001 335043 0 10 
1 , 2071 19 573 022 4362 0001 339039 0 10 1 , 2071 19 573 022 4362 
0001 339020 0 10 1 ; 06/11/2024 ; 09/11/2024 ; universidade federal 
de viçosa ; R$ 18.058,80 ;

2 cm -16 1967137 - 1

Minas Gerais Participações 
S.A. - MGI

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº. 1188/2024, de 16/07/2024, oriundo do PC 
GELIC n° 08/2024, celebrado entre MGI - Minas Gerais Participações 
S.A. – CNPJ: 19.296.342/0001-29 e Moreira do Patrocínio e Avelino 
Lana Advogados - CNPJ: 08.093.158/0001-65. OBJETO: Serviços 
especializados de due diligence jurídica. Valor estimado: R$ 284.900,00. 
Vigência: 16/07/2024 a 16/07/2025. Dotação orçamentaria: Recursos 
próprios da MGI.

2 cm -16 1967094 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais - Codemig

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato do 2º Termo Aditivo Contrato de Permissão de Uso do Bem 
Imóvel nº 11.005.Permissionária: Instituto Cultural Filarmônica, CNPJ 
nº07.837.375/0001-50. Interveniente: Secretaria de Estado de Cultura e 
Turismo– SECULT, CNPJ n° 19.138.890/0001-20.Objeto: Prorrogação 
davigência, fixada até 31/12/2024.Base Legal: caput do art. 71 da Lei 
n° 13.303/2016. Data da Assinatura: 12/07/2024.

2 cm -16 1967182 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

AVISO DE LICITAÇÃO
Publicação do Aviso de Edital do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços CODEMGE n° 108/2024. Critério de Julgamento: MENOR 
PREÇO. Modo da Disputa: ABERTO. Processo Interno CODEMGE n° 
603/2024, SEI n° 5030.01.0000603/2024-88. Base Legal: Lei Federal 
n° 13.303/2016 e Decreto Estadual nº 48.723/2023. Objeto: Registro 
de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada 
para a instalação, com cessão em regime de comodato, fornecimento 
e armazenagem de gás liquefeito de petróleo (GLP), à granel, sistema 
bobtail¹, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, para o abastecimento 
da unidade geradora de vapor do Balneário Hidroterápico Lizandro 
Carneiro, localizado no Parque das Águas de Caxambu/MG. Data, 
Horário e Local: 01/08/2024 às 09h00min no site www.compras.
mg.gov.br. Edital e Anexos disponíveis em: www.compras.mg.gov.br, 
www.codemge.com.br ou na sede da CODEMGE, no Edifício Gerais, 
6º andar, Cidade Administrativa de Minas Gerais sita à Rodovia Papa 
João Paulo II, nº 4.001, Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31.630-
901, de segunda à sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 16h.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11280. Processo Interno n° 
885/2022. Contratada: Trivale Instituição de Pagamento LTDA - CNPJ 
n° 00.604.122/0001-97. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
por 12 meses, fixada até 07/08/2025. Base Legal: caput do art. 71, da 
Lei 13.303/2016. Dá-se ao aditivo o valor de R$ 344.480,22. Data da 
Assinatura: 15/07/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 11636. Inexigibilidade de Licitação. Processo 
Interno n° 801/2024. Contratada: Agnes AG Soluções Tecnológicas 
LTDA. CNPJ nº 48.270.172/0001-01. Objeto: prestação de serviços de 
solução tecnológica de software de verificação tributária do eSocial e 
SST. Base Legal: caput do art. 30, I e II, da Lei 13.303/16. Data da 
Assinatura: 15/07/2024.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 11.652. Pregão Eletrônico 
n° 40/2024. Processo Interno n° 0036/2024. Beneficiário: Líder 
Notebooks Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 12.477.490/0002-81. 
Objeto: eventual fornecimento, sob demanda, de notebooks, monitores 
e dock stations para uso presencial e/ou remoto dos colaboradores da 
CODEMGE. Vigência: 12 meses. Base Legal: caput do art. 66 da Lei 
13.303/2016. Data da Assinatura: 16/07/2024.

9 cm -16 1967167 - 1

Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
 CONVOCAÇÃO

 Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) da Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig (“Companhia” e “Gasmig”) a ser realizada de 
modo exclusivamente digital, em 22 de julho de 2024, às 17h00, por 
meio de plataforma Microsoft Teams, que possibilitará que os acionistas 
participem e votem na AGE, sem prejuízo do envio do boletim de voto 
a distância, a fim de deliberar-se sobre a seguinte ordem do dia:
1. Eleição do membro titular para o Conselho Fiscal da Gasmig, em 
decorrência de renúncia

 Belo Horizonte, 12 de julho de 2024.
 Reynaldo Passanezi Filho

 Presidente do Conselho de Administração
4 cm -12 1965649 - 1

Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S.A. - BDMG

ADITIVO A CONTRATO
3º Aditivo ao CT 5794/2021. Contratada: AGÊNCIA DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA (AGIEL). Objeto: I. 
Prorrogar ordinariamente a vigência do contrato por mais 12 meses, 
a partir de 02/08/2024; II. Reajustar os valores contratados em 4,23%, 
com base no IPCA acumulado dos últimos 12 meses – ref. junho/2024; 
III. Estimar o valor do contrato para o período prorrogado em 
R$83.439,12 e o valor global em R$299.054,16. Data de assinatura: 
13/07/2024.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 10719/2024. Contratada: 53.636.061 IGOR FERREIRA ALVES, 
CNPJ 53.636.061/0001-06 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 
25/06/2024. Objeto: Contratação para atuar como correspondente 
Bancário do BDMG conforme termos e condições do Edital de 
Credenciamento BDMG-05/2021. Dotação orçamentária: 8199910045 
- GOP - Comissões dos Agentes. Prazo: 60 meses a contar da assinatura. 
Data de assinatura: 15/07/2024.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 10717/2024. Contratada: MANOEL MOTA XISTO (TÊNIS 
ONNE), CNPJ 30.970.129/0001-93 - Valor: R$150.000,00 - 
Aprovação: 25/06/2024. Objeto: Contratação para atuar como 
correspondente Bancário do BDMG conforme termos e condições do 
Edital de Credenciamento BDMG-05/2021. Dotação orçamentária: 
8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes. Prazo: 60 meses a contar 
da assinatura. Data de assinatura: 15/07/2024.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 10715/2024. Contratada: CONTABILIZABR CONTABILIDADE 
LTDA, CNPJ 29.974.019/0001-10 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 
24/06/2024. Objeto: Contratação para atuar como correspondente 
Bancário do BDMG conforme termos e condições do Edital de 
Credenciamento BDMG-05/2021. Dotação orçamentária: 8199910045 
- GOP - Comissões dos Agentes. Prazo: 60 meses a contar da assinatura. 
Data de assinatura: 15/07/2024.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 10714/2024. Contratada: WV PATRIMÔNIO LTDA, CNPJ 
39.775.841/0001-06 - Valor: R$150.000,00 - Aprovação: 24/06/2024. 
Objeto: Contratação para atuar como correspondente Bancário do 
BDMG conforme termos e condições do Edital de Credenciamento 
BDMG-05/2021. Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes. Prazo: 60 meses a contar da assinatura. Data 
de assinatura: 15/07/2024.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 10713/2024. Contratada: 45.419.236 OTACÍLIO JOSÉ DE 
SOUZA, CNPJ 45.419.236/0001-03 - Valor: R$150.000,00 - 
Aprovação: 24/06/2024. Objeto: Contratação para atuar como 
correspondente Bancário do BDMG conforme termos e condições do 
Edital de Credenciamento BDMG-05/2021. Dotação orçamentária: 
8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes. Prazo: 60 meses a contar 
da assinatura. Data de assinatura: 15/07/2024.

 CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 10658/2024. Contratada: TRIUM CAPITAL SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 31.781.284/0001-24 - Valor: 
R$150.000,00 - Aprovação: 07/06/2024. Objeto: Contratação para 
atuar como correspondente Bancário do BDMG conforme termos e 
condições do Edital de Credenciamento BDMG-05/2021. Dotação 
orçamentária: 8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes. Prazo: 60 
meses a contar da assinatura. Data de assinatura: 15/07/2024.

14 cm -16 1967192 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

 COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 ADITIVOS
4680007177/ 880 4680007178/830 4680007179/889. Partes: 
HORIZONTES ENERGIA S.A., CEMIG BAGUARI ENERGIA S.A, 
UFV TRÊS MARIAS S.A. E WINDWERK SERVIÇOS EÓLICOS 
LTDA. Objeto: Termo de Cessão Parcial da Horizontes Energia S.A e 
Cemig Baguari Energia S.A para Cemig Geração e Transmissão S.A. – 
Cemig GT. Ass.: 12/07/2024.
4570019199/510 4570019200/804 4570019201/805 4570019202/806 
4570019203/807 4570019204/840 4570019205/870 4570019211/830. 
Partes: CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A., CEMIG 
GERAÇÃO CAMARGOS S.A., CEMIG GERAÇÃO SUL S.A., 
CEMIG GERAÇÃO LESTE S.A., CEMIG GERAÇÃO OESTE S.A., 
ROSAL ENERGIA S.A., CEMIG GERAÇÃO POÇO FUNDO S.A. 
E CONSÓRCIO FORMADO ENTRE AS EMPRESAS FRACTAL 
ENGENHARIA E SISTEMAS S.A. E SERVIÇOS AÉREOS 
INDUSTRIAIS ESPECIALIZADOS SAI LTDA. Objeto: alteração do 
percentual de participação do Consórcio. Ass.: 10/07/2024.
4320000378/500 4320000379/530 4320000380/510. Partes: 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS S.A, CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A, CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
x FALCONI CONSULTORES S.A. Objeto: Prorrogação Contratual 
por mais 12 (meses), Prazo Atual: 24 (vinte quatro) meses. Ass.: 
02/07/2024.
4680007069. Contratada: FAMAS GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Processamento do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato de Arrendamento nº 4680007069/889, devido a 
obrigações ambientais decorrentes de DAIA. Ass.: 10/07/2024.

6 cm -16 1966898 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
5001000241/530 – Pregão Eletrônico 530-G20319 – 
EZTRON COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS LTDA. Contrato 
decorrente da ata de registro de preço 4600000158. Objeto: 
Kit de Adaptação do Sistema de Medição para Faturamento.
Valor:R$76.060,00. Prazo 12 meses. Ass.: 15/07/2024.

 ADITIVOS
4320000284 – 530. Contratada: ANTONIO GERMANO DE 
CARVALHO. Objeto: Termo de Distrato. Ass.: 10/07/2024.
5002001816 – 530. Contratada: CONSESPE ENGENHEIROS 
ASSOCIADOS S/S LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 6 
(seis) meses. Prazo Atual: 12 (doze) meses. Ass.: 09/07/2024.

4 cm -16 1966894 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 CONTRATOS
Pregão Eletrônico 510-G20420. Contrato Nº 4500031225. Contratada: 
RITZ FERRAMENTAS LTDA. Objeto: Detector de tensão por 
contato. Valor: R$ 184.999,83. Prazo: 90 dias a partir de 15/07/2024. 
Ass.: 11/07/2024.

 ADITIVOS
4320000362 – 510. Contratada: ITACA ASSESSORIA FINANCEIRA 
LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses. Prazo 
Atual: 24 (vinte e quatro) meses. Ass.: 09/07/2024.

3 cm -16 1966895 - 1

ABM - AVISO N. 539/2023 – DSE - CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR

CFSd BM/2020 - Reserva de Vaga por Determinação Judicial.O Major 
Bm Chefe Do Centro De Seleção E Exames Da Academia De Bombeiros 
Militar, considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso 
ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do 
Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados 
Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças 
Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais, publicado pelo Aviso n. 2.262/18, no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais DOEMG n. 140, de 31Jul18, pág. 66, bem como suas 
alterações, c/c o inc. XI, do art. 24 da Res. BM 923 de 22/07/2020, e 
considerando o Acórdão 1.0000.20.039313-0/002 , TORNA PÚBLICO 
que se encontra postado no sítio eletrônico www.bombeiros.mg.gov.
br /concursos, o Ato n. 1.036/2024, que divulga a reserva de vaga, 
por determinação judicial, para prosseguir no concurso ao Curso 
de Formação de Soldados Bombeiros Militar, do candidato Douglas 
Batista de Santana, concorrente ao CFSd BM 2020. Bhte,17jan24, 

(a) Eros Erich Pinto Coelho Alonso
 Major BM, Chefe da CSE/ABM.

5 cm -16 1967004 - 1

CSM - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 1401818000001/2024.

 O Ordenador de Despesas do CSM torna pública a realização de 
Pregão Eletrônico para Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia e/ou arquitetura para prestação de serviços de 
implementação de sistema de drenagem visando corrigir o nível de 
água no solo do Centro de Suprimento e Manutenção (CSM), conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Anexo I, do 
Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 13h20 
horas, do dia 06/08/2024, no Portal de Compras do Estado. A íntegra do 
edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação 
do CSM, à Rua Vinte e Seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/
MG; através dos telefones (31) 3198-5708/5728 ou pelo e-mail csm.
licitacao@bombeiros.mg.gov.br e no site: www.compras.mg,gov.br. 

Contagem, 15Jul24. 
Bruno Goulart Magalhães 

 Tenente-Coronel BM.

2º COB - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9288171/2021.
Partes: CBMMG x Protect Services Administração E Serviços De 
Condomínio Ltda. Espécie: O contrato de conservação e limpeza do 
12º BBM – Patos de Minas/MG, tem seu valor global anual reajustado 
para R$ 143.005,56 (cento e quarenta e três mil, cinco reais e cinquenta 
e seis centavos). Uberlândia/MG, 11/07/2024. Signatários: Leonardo 
Teixeira Leão, Tenente-Coronel BM, Ordenador de Despesas 2º COB e 
Protect Services Administração e Serviços de Condomínio LTDA.

5ºCOB - 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 9287806/2021 
Partes: o CBMMG e a Jose Eustáquio Pereira Almeida –ME Objeto: 
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 30/07/2024 
até 29/07/2025; Alterar o signatário pelo Corpo de Bombeiros Militar de 
Minas Gerais; Inclusão de dotação orçamentária e Alterar a “Cláusula 
Sexta - Pagamento” do Contrato Originário. Governador Valadares, 16 
de julho de 2024. Signatários: Ricardo Gonçalves da Silva, Maj BM e 
José Eustáquio Pereira Almeida, Representante Legal.

CEB-EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 9433595/2024 DE AQUISIÇÃO DE BENS

 Firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio do CBMMG e o 
fornecedor 36.181.473/0001-80 - Bidden Comercial Ltda. Processo 
de compra nº 1401608 000003/2024. Pregão eletrônico. Objeto: O 
objeto do presente Termo de Contrato é a compra de equipamentos 
e EPI de combate a incêndio florestal para os militares e brigadistas 
contratados pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, 
conforme especificações e condições constantes no Edital e dos seus 
anexos, Valor total: R$ 8.640,00. Vigência: 12 meses, de 15/07/2024 
a 15/07/2025. Dotação Orçamentária nº: 1401.18.182.052.4138.0001.
449052.03.0.60.2. Assinatura: 15/07/2024. Signatários: pela contratada 
Mabel Andrusirvicz, pela contratante Welter Alves das Chagas. 

11 cm -16 1967013 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
EDITAL DE VISTA

 O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, 
observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no município de 
CAPELINHA:

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA 
(HA)

ROSILEI ALVES AZEVEDO ***.935.666-** CÓRREGO SOTURNO 2,5326

 O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 20 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

 Belo Horizonte, 16 de julho de 2024
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -16 1967178 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
NOTIFICAÇÃO Nº 878 /2024

O Instituto Mineiro de Agropecuária, por ato do seu Diretor-Geral Antônio Carlos de Moraes , na forma do Art.40, §2°, Inciso II, do Decreto nº 46.668, 
de 15 de dezembro de 2014, diante da impossibilidade de localização do autuado, faz publicar a notificação do JULGAMENTO IMPROCEDENTE 
do auto de infração dos autuado(s) a seguir relacionado(os). Não haverá imputação de penalidade ao(s) autuado (s) notificado(s) e o(s) processo(s) 
relacionado(s) abaixo, será(ão) arquivado(s). Notificado(s):

Nome do Autuado CPF/CNPJ Auto de Infração nº Nº Processo Administrativo
Juscelino João Martins ***.561.606-** 3120072023101005 2370.01.0013388/2023-24

4 cm -16 1966855 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do terceiro termo aditivo ao contrato nº 9287572. Partes: IMA 
e BIOLOGÍSTICA SOLUÇÕES EM LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, a partir 
de 27/07/2024, com reajuste do preço. Data de assinatura: 16/07/2024.

1 cm -16 1967096 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 
de Minas Gerais - Emater

 AVISO DE LICITAÇÃO
Edital através do Processo 3041002 000170/224 no site www.
compras.mg.gov.br ou www.emater.mg.gov.br – Processo SEI n.º 
3040.01.0002045/2023-73, Objeto: aquisição de botijão criogênico, 
sêmen bovino e insumos para inseminação artificial em bovinos. Sessão 
pública: recebimento das propostas até 05/08/2024 as 08:45h. Sessão 
publica 05/08/2024 às 09:00h. Informações: e-mail cpl3@emater.
mg.gov.br,  Belo Horizonte, 16 de julho de 2024.

2 cm -16 1966796 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024

 Edital através dos sites www.compras.mg.gov.br, www.emater.mg.gov.
br e www.gov.br/pncp - Processo ComprasMG nº 3041002 000049/2024 
- Processo SEI nº 3040.01.0003560/2024-02 - Objeto: Serviços de 
gerenciamento e controle de combustíveis, lubrificantes, lavagens, 
filtro de óleo e serviços de borracharia de veículos automotores. Sessão 
pública dia 01/08/2024 às 09:30h. Informações: e-mail cpl3@emater.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 15 de julho de 2024. Comissão Permanente 
de Licitação.

3 cm -15 1966357 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO

Nº. 149/2024 - 1º TA - Partes: EPAMIG e JCC Locação de Stands Ltda. 
Objeto: Reajuste do valor e inclusão de serviços. Valor: R$325.160,00. 
Assinatura: 15/07/2024 Vigência: 15/07/2024 a 06/02/2025.Assinam: 
(a) Leonardo Brumano Kalil - EPAMIG (b) João Carlos Campos Júnior 
- JCC.

2 cm -16 1967193 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

CONVOCAÇÃO
 O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação – EMC, convoca 
integrantes do Conselho Curador da EMC para a10ª Reunião Ordinária, 
a realizar-se no dia19 de julhode 2024, sexta-feira às 10h00,na 
modalidade hibrida para melhor conciliação das agendas.Pauta:
1 - Nova Grade de Programação;
2 -Assuntos Gerais.
Local: sala de reuniões - andar térreo, situada na Rua Tenente Brito 
Melo, 1090, bairro Barro Preto

Gustavo Mendicino de Oliveira
 Presidente

 Empresa Mineira de Comunicação
3 cm -16 1967118 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Prestação de Serviços nº 9433602/2024​​ - Partes: SECULT 
e CS BRASIL FROTAS S.A. Objeto: O objeto do presente Termo 
de Contrato é a contratação de serviços de Locação de veículos 
automotores novos para transporte de pessoas e pequenas cargas, 
sem condutor, sem fornecimento de combustível, com quilometragem 
livre, com seguro total sem franquia, e com manutenção preventiva 
e corretiva, em atendimento às demandas dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo do Estado de Minas Gerais e suas unidades, em todo 
território estadual, para a prestação de serviços públicos permanentes 
ou de longa duração, que serão prestados nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência, anexo do Edital.. Valor: O valor do presente 
contrato, será R$ 282.141,00 (duzentos e oitenta e dois mil e cento e 
quarenta e um reais). Dotação Orçamentária: As despesas correrão à 
conta da dotação orçamentária: 1271.13.392.102.4331.0001.3.3.90.39
.17.0.10.1. Data da Assinatura: Belo Horizonte, 15/07/2024. Assinam: 
Leônidas José de Oliveira/SECULT e Joao Bosco Ribeiro de Oliveira 
Filho e Paulo Roberto Teixeira/CS BRASIL FROTAS S.A.

4 cm -15 1966675 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico 

de Minas Gerais -  Iepha-MG
EXTRATO CONTRATO

 Contrato nº 9433707/2024 - IEPHA/MG e ÁGUAS GERAES 
DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: fornecimento e entrega de água 
mineral natural, sem gás, envazada em garrafões de 20 (vinte) litros, 
cedidos pela Contratada em regime de comodato, conformecondições 
do Termo de Referência. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Valor: 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202407170124530127.

Publicação (92697584)         SEI 3050.01.0001068/2024-03 / pg. 3

Highlight


	Termo Aditivo 92432245
	Publicação (92697584)

